

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Concorrência** nº **000008/2025**, Processo Administrativo nº **000127/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SISTEMAS DE CONTENÇÃO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, com fornecimento de equipamentos, mão de obra, materiais e serviços técnicos necessários à execução do objeto, conforme memorial descritivo, planilhas e demais anexos.

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
E.ROSSI CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - 33.573.029/0001-11 rossiconstrucoeselocacoes@gmail.com - (31) 99999-4832	1.148.449,34	791.964,73	356.484,61 Proveito (31,04%)
Totais	1.148.449,34	791.964,73	356.484,61 Proveito (31,04%)

Detalhes

LAÉRCIO JOSE RIBEIRO na condição de **Autoridade Competente** Homologou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: E.ROSSI CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - **CPF/CNPJ:** 33.573.029/0001-11

Lote 1		Data/Hora da Homologação - 07/11/2025 14:33:54		
G L O B A L				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ADMINISTRAÇÃO LOCAL - 1.1 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL - 1.1	1,00	unidade	141.852,35	141.852,35
FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA 26 - 2.1 - ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS. (2.1)	21,60	metro quadrado	220,50	4.762,80

LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO - 2.2 - TIPO 3, PARA DEPÓSITO / FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS. (2.2)	18,00	mês	682,12	12.278,16
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER - 2.3 - INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER. (2.3)	9,00	unidade	1.422,99	12.806,91
FORNECIMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE CONE PARA SINALIZAÇÃO/ISOLAMENTO DE ÁREAS - 2.4 - ALTURA 75CM. (2.4)	62,00	unidade	4,57	283,34
LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO - 2.5 - DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO. (2.5)	18,00	mês	840,92	15.136,56
FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO) - 2.6 - INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM. (2.6)	529,95	metro quadrado.mês	11,59	6.142,12
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO - 2.7 - PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME E RODAPÉ/GUARDA-CORPO EM MADEIRA. (2.7)	529,95	metro quadrado	8,12	4.303,19
ESCORAMENTO DESCONTÍNUO - 2.8 - COM PRANCHAS VERTICAIS, LONGARINAS E ESTRONCAS DE MADEIRA, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO. (2.8)	67,20	metro quadrado	74,05	4.976,16
SONDAGEM A PERCUSSÃO COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO PADRÃO (SPT) - 2.9 - DIÂMETRO 2.1/2, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO. (2.9)	108,00	metro	67,86	7.328,88
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO - 2.10 - COM ENSAIO DE PENETRAÇÃO PADRÃO (SPT) - (CUSTO FIXO). (2.10)	9,00	unidade	785,65	7.070,85
ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - 3.1 - INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA. (3.1)	142,54	metro cúbico	6,52	929,36
ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA - 3.2 - (DESATERRO MANUAL), INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE RETIRADA E TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO. (3.2)	173,69	metro cúbico	38,85	6.747,86
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5 M - 3.3 - INCLUSIVE DESCARGA LATERAL. (3.3)	28,15	metro cúbico	66,32	1.866,91
ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÃO A CÉU ABERTO - 3.4 - INCLUSIVE DESCARGA LATERAL. (3.4)	57,36	metro cúbico	324,31	18.602,42
PERFURAÇÃO MANUAL DE ESTACA TIPO BROCA A TRADO - 3.5 - INCLUSIVE AFASTAMENTO, EXCLUSIVE ARMAÇÃO, CONCRETO ESTRUTURAL, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO. (3.5)	3,87	metro cúbico	216,15	836,50
COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA - 3.6 - INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL. (3.6)	63,85	metro cúbico	47,00	3.000,95
APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE - 3.7 - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO. (3.7)	13,60	metro quadrado	22,36	304,10

APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA - 3.8 - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO. (3.8)	38,60	metro quadrado	12,63	487,52
CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - 3.9 - EXCLUSIVE TRANSPORTE. (3.9)	275,22	metro cúbico	38,89	10.703,31
CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - 3.10 - EXCLUSIVE TRANSPORTE. (3.10)	188,34	metro cúbico	2,94	553,72
TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO - 3.11 - 50 M < DMT	115,34	metro cúbico	38,54	4.445,20
TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 10KM E MENOR OU IGUAL A 20KM - 3.12 - DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA. (3.12)	5.512,10	cubico.quilometro	1,58	8.709,12
TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 5KM E MENOR OU IGUAL A 10KM - 3.13 - DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA. (3.13)	1.102,42	cubico.quilometro	1,81	1.995,38
FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL - 4.1 - USINADO BOMBEADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. (4.1)	94,60	metro cúbico	605,07	57.239,62
FORNECIMENTO DE CONCRETO CICLÓPICO, TRAÇO 1:4:8 - 4.2 - PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM ADIÇÃO DE 30 POR CENTO DE PEDRA DE MÃO, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. (4.2)	83,51	metro cúbico	402,85	33.642,00
FÔRMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO - 4.3 - REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO. (4.3)	579,40	metro quadrado	52,66	30.511,20
CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60 - 4.4 - INCLUSIVE ESPAÇADOR. (4.4)	8.996,93	quilograma	12,37	111.292,02
ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO - 4.5 - LANÇAMENTO MANUAL. (4.5)	93,18	metro cúbico	152,00	14.163,36
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO DN 50 MM - 4.6 - ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2), (BARBACANS). (4.6)	111,76	metro	26,23	2.931,46
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO DN 100 MM - 4.7 - ESGOTO, PBV - SÉRIE REFORÇADO, DN 100 MM (4), INCLUSIVE CONEXÕES. (4.7)	102,00	metro	54,81	5.590,62
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO PERFURADO CORRUGADO EM PEAD PARA DRENAGEM - 4.8 - DN 100MM(4), EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO DE VALA E APLICAÇÃO DE MATERIAL DRENANTE. (4.8)	30,00	metro	11,98	359,40
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO - 4.9 - (D 30 CM) - AF-08/2021). (4.9)	145,30	metro	56,49	8.208,00
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100 por cento POLIÊSTER - 4.10 - RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 9 KN/M INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF-07/2021. (4.10)	1.107,49	metro quadrado	7,17	7.940,70
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR - 4.11 - EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. (4.11)	18,00	unidade	226,48	4.076,64

ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO - 5.1 - EM CONCRETO COM FCK DE 20MPA , ESP. 20CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS). (5.1)	208,33	metro cúbico	918,30	191.309,44
ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO - 5.2 - ESP. 9CM, COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO. (5.2)	34,00	metro quadrado	61,53	2.092,02
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA - 6.1 - TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. (6.1)	20,00	unidade	62,95	1.259,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA - 6.2 - TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. (6.2)	202,00	unidade	133,97	27.061,94
DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO, SEM ARMAÇÃO - 7.1 - COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO. (7.1)	19,88	metro cúbico	145,78	2.898,11
DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO - 7.2 - COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO. (7.2)	17,19	metro cúbico	239,03	4.108,93
DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS - 7.3 - INCL. AFASTAMENTO. (7.3)	5,15	metro cúbico	101,28	521,59
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PASSEIOS DE CONCRETO - 8.1 - E 8 CM, FCK 15 MPA PADRÃO PREFEITURA. (8.1)	34,50	metro quadrado	68,22	2.353,59
PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS - 8.2 - INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS. (8.2)	36,00	metro quadrado	18,65	671,40
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (PESSOAL PARA APOIO) - 8.3 - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (PESSOAL PARA APOIO) - (8.3)	218,00	hora	19,43	4.235,74
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (PESSOAL PARA APOIO) - 8.4 - PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (PESSOAL PARA APOIO) - (8.4)	126,00	hora	26,78	3.374,28

João Monlevade, 07 de Novembro de 2025.

Autoridade Competente: LAÉRCIO JOSE RIBEIRO